1

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2024, ORIUNDO DO

PROCESSO Nº 73/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024,

CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PONTO

ELETRÔNICO DIGITAL NO CELULAR PARA OS FUNCIONÁRIOS

DO CONSÓRCIO ICISMEP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL

DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP E A EMPRESA TECNOPONTO

TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO

LTDA.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, sediado na

Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, CEP 32.920-000,

neste ato representado por seu diretor institucional Eustáquio da Abadia Amaral e a empresa

TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA,

com sede na Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, Bairro Capão da Imbuia, n° 1245, no

Município de Curitiba - PR, CEP 82.810-400, telefone (41) 3091-3129, e-mail

licitacao@tecnoponto.com, inscrita no CNPJ sob o  nº 77.800.407/0001-28, neste ato

representada por sua  sócia Sra. Ana Cláudia Tareszkiewicz, inscrita no CPF sob o nº

872.530.629-49 e portador da Carteira de Identidade nº 5.212.441-7, expedida pela SSP/PR,

sob a égide da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes, resolvem firmar

o presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação de vigência do Contrato n° 24/2024, bem

como o reajuste de valor.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais um período de 01 (um) ano, com

vigência a contar do dia 23 de agosto de 2025 a 22 de agosto de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor do contrato em R$9,63 (nove reais e sessenta e três centavos),

correspondente ao percentual de 5,351170%, com base no Índice de Preço ao Consumidor

Amplo - IPCA.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

mailto:licitacao@tecnoponto.com

2

Em virtude do reajuste, o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 189,63 (cento e oitenta

e nove reais e sessenta e três centavos), e o valor total passa a ser de R$ 2.275,56 (dois mil,

duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias nº

3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005 e 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, por intermédio de seus

representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas

abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

São Joaquim de Bicas/MG, na data da última assinatura digital.

EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL
DIRETOR INSTITUCIONAL DO

CONSÓRCIO ICISMEP

ANA CLÁUDIA TARESZKIEWICZ
TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA

EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO
LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________
Nome:
CPF:

2 - ___________________________
Nome:
CPF:

Assinado digitalmente por TECNOPONTO TECNOLOGIA
AVANCADA EM CONTROLE DE PON:77800407000128
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=CURITIBA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=
37637423000127, OU=presencial, CN=TECNOPONTO
TECNOLOGIA AVANCADA EM CONTROLE DE
PON:77800407000128
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.07.31 15:00:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

TECNOPONTO
TECNOLOGIA

AVANCADA EM
CONTROLE DE

PON:77800407000128

MARCILENE ROSA
SOUZA VAZ DE
RESENDE:0418524
4673

Assinado de forma digital
por MARCILENE ROSA
SOUZA VAZ DE
RESENDE:04185244673
Dados: 2025.07.31 16:31:18
-03'00'

TAMARA
REGIANE
ALVES
CECILIO

Assinado de forma
digital por
TAMARA REGIANE
ALVES CECILIO
Dados: 2025.08.01
14:13:31 -03'00'

EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:0555068
8620

Assinado de forma digital
por EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2025.08.01 14:32:14
-03'00'

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 982
Sexta-feira, 08 de agosto de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

. materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL.
I de 'A' a 'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Med Center Comercial
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços
nº 492/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº 36/2025.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. I de 'A' a
'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Plus Sport Comércio de
Esportivos Eireli. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços
nº 493/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº 36/2025.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. I de 'A' a
'C'. Empresa detentora dos preços registrados: T Nava Comércio de
Eletrodomésticos Eireli. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços
nº 494/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº 36/2025.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. I de 'A' a
'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Workout Comércio de
Produtos Para Saúde Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública
a realização do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 24/2024, oriundo do
Processo nº 73/2024, Dispensa de Licitação nº 16/2024, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no fornecimento de registro de ponto
eletrônico digital no celular para os funcionários do consórcio ICISMEP. O
instrumento formaliza a prorrogação de vigência do contrato n° 24/2024 por
mais um período de 01 (um) ano, com vigência a contar do dia 23 de agosto de
2025 a 22 de agosto de 2026, bem como o reajuste de valor do contrato em R
$9,63 (nove reais e sessenta e três centavos), correspondente ao percentual de
5,351170%, com base no Índice de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA.
Empresa contratada: Tecnoponto Tecnologia Avançada em Controle de Ponto
e Acesso Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 77.800.407/0001-28. Signatário:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio Público
ICISMEP, e, representante da empresa. A íntegra do instrumento encontra-se
disponível no setor de Licitação do Consórcio, com endereço em Rua
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, e site institucional. Outras
informações, telefones (31) 2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do
Pregão Eletrônico nº 69/2025, Processo Licitatório n° 100/2025, conforme Lei
Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item.
Abertura da sessão: às 10h do dia 21/08/2025. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais e suplementos
alimentares e/ou vitamínicos – VOL. VI – de “R” a “V”. Edital disponível em
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 07/08/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. De modo a conferir publicidade,
transparência, efetividade e eficácia jurídica, torna-se pública a Resolução no
132, de 08 de agosto de 2025, que dispõe sobre a indenização pecuniária por
tempo de serviço aos Empregados Públicos Comissionados do Consórcio

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Autorização da autoridade
competente. Processo n° 128/2025 - Inexigibilidade de Licitação n° 17/2025.
Considerando o termo de referência evidenciando a necessidade de
contratação, a documentação apresentada pela pretensa contratada, a
justificativa de preços, a indicação de dotação orçamentária, o certificado do
setor de controladoria, o parecer jurídico, bem como os demais documentos
contidos nos autos do processo em questão, autorizo a inexigibilidade de
licitação para a contratação de escritório de advocacia para prestação de
serviços de assessoria e consultoria jurídica de notória especialização nas
áreas de direito sanitário, direito público, licitações e contratos
administrativos, planejamento orçamentário e financeiro do SUS municipal,
suporte jurídico consultivo e de assessoramento à Diretoria de Gestão em
Saúde e Diretoria Jurídica e de Integridade Administrativa, para atuação
direta na área de serviços de saúde no âmbito do Consórcio ICISMEP. Os
serviços serão prestados Cristiane Aparecida Costa Tavares Sociedade
Individual de Advocacia, inscrita no CNPJ sob o nº 24.434.186/0001-55. O
valor total da contratação para o período de 12 (doze) meses será de R$
96.000,00 (noventa e seis mil reais). A inexigibilidade de licitação em
comento se fundamenta no art. 74, III, “c” da Lei Federal nº 14.133/2021. As
despesas decorrentes da contratação correrão por conta das dotações
orçamentárias nº 3.3.90.35.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013 e
3.3.90.35.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. São Joaquim de Bicas/MG, 08 de
agosto de 2025. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 487/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº
36/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL.
I de 'A' a 'C'. Empresa detentora dos preços registrados: A A Z Saúde
Comércio de Produtos Médicos E Hospitalares Ltda. Vigência do
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 488/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº
36/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL.
I de 'A' a 'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Fisiolife Solucoes
Medidas e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 489/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº
36/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL.
I de 'A' a 'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Indústria de Bolas
Tita Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 490/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº
36/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL.
I de 'A' a 'C'. Empresa detentora dos preços registrados: Indústria e Comércio
De Colchões Orthovida Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários:
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 491/2025. Processo Licitatório nº 54/2025, Pregão Eletrônico nº
36/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

. Público ICISMEP. O texto do respectivo ato encontra-se disponível, em sua
integralidade, no site do consórcio ICISMEP, podendo também ser solicitado
junto à Diretoria Jurídica de Integridade Administrativa. São Joaquim de
Bicas/MG, 08 de agosto de 2025. Elson da Silva Santos Junior, secretário
executivo do ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do ICISMEP.

CAROLINA MORAIS
GONCALVES DE
ALENCAR:1027702
3688

Assinado de forma
digital por CAROLINA
MORAIS GONCALVES DE
ALENCAR:10277023688
Dados: 2025.08.08
16:46:16 -03'00'